
SEI/DNIT - 0709178 - Termo Aditivo http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_.. 

pry kd ote ATS 

ray stain eRe i 

cialis nachna wa iaiSiudibieaal es ance 

ee. Victor Ferreira do Amaral, 1500, - Bairro Tarumil, Curitiba/PR, CEP 82.800-000 
Telefone: « Fax: @fax_unidade@® - hitp:// init. gov 
  

TERMO ADITIVO 

Processo n° 50609.001160/2014-47 

Unidade Gestora: 393028 

3° TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO DE VIGENCIA E 
REAJUSTE AO CONTRATO N° 937/2014 DE PRESTACAO 
DE SERVICOS TELEFONICOS DE ENTRADA E SAIDA. 
PREVISTOS NO GRUPO 42 DO PREGAO ELETRONICO N° 
$52/2013, QUE CELEBRAM ENTRE Si O DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E 
A OI S/A (EM RECUPERAGAO JUDICIAL). 

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, cnte aularquico federal vinculado ao Ministério dos 
Transportes. com sede na capital do Distrito Federal — Setor de Autarquias Norte, Nacleo dos Transportes Q-3, B-A, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 

04.892.707/0001-00, doravante simplesmente denominado DNIT ou CONTRATANTE, por intermédio da Superintendéncia Regional no Estado do 
Parana, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.892.707/0020-73, sediada na Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 — ‘Taruma, Curitiba/PR, CEP 82.800-000, 
represcntada pelo Supcrintendente Regional, José da Silva Tiago, brasileiro, separado judicialmenté, engenheiro, portador da Cartcira de Identidade n° 

44@B44. cxpedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Mato Grosso, inscritd ‘no CPF/MF sob o n° 089.@RREEEB-15, com endereco 
profissional na Ay. Victor Ferreira do Amaral, 1500 — Taruma. Curitiba/PR. CEP 82.800-000, nomeado conforme Portaria n° 191, de 17/09/2009, 
publicada no DOU de 18/09/2009, "ex-vi" do art. 24. inciso II, da Estrutura Regimental do ‘DNIT, aprovada pelo Decreto n° 8.489, de 10/07/2015, 
Publicado no DOU de 13/07/15. ¢ do Art. 180, inciso XIX, do Regimcnto Intemo do DNIT, aprovado pela Resolugdo n° 26. do Consctho de 
Administragdo, de 05 de maio de 2016, ¢, do outro lado, a OI S.A. (EM RECUPERACAO JUDICIAL), inscrita no CNPJ/MF sob n° 
76.535, 764/0001-43, cstabelecida 4 SCN — Quadra 02 ~ Bloco A — Térreo, Ed. Estagflo Telefénica Centro-Norte, Brasilia — DF, CEP: 70.712-906, 
doravante denominnda simplcsmente CONTRATADA, neste ato representada pelos Srs. Jean Silva, brasilciro, casado, Engenheiro de 
Telecomunicagdes - portador da identidade n° |1@@45 SSP MG, e CPF 054 gmat 11, © Ivanilde Rosa Bezerra, brasileira, casada, administradora 
~ portadora da identidadc n° §3@B7-0 SSP MA, ¢ CPF 449.@9B-10. ambos residentes em Brasilia, de acordo com a representacao legal que Ihes 
¢ oulorgada por instrumento publico de Procuragdo, lavrado em 21/12/2017 no 15* Oficio de Notas do.Rio de Janeiro, Livro n° 3785, fotha n®* 094. 

Ato n* 055, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo so Contrato n° 9457/2014, doravante denominado' CONTRATO ORIGINAL. que ser regido 
pela | ci Ww’ 5.666. 21 de juaho de 1993, ¢ legislagdo correlata, sob os termos ¢ condigdes a seguir estabelecidos: 

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

A O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogacao ¢ reajuste de valores contratuais, sendo o novo periodo de vigéncia de 
03/04/2018 a 03/04/2019, ou até que o novo processo licitalériv para este objeto csicja finalizado, dos dois o que ocorrer primciro, 

2. CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. O presente instrumento esté amparado no Artigo 57, inciso Il ¢ Art. 65, §8°, da Lei n.° 8.666, de 21/06/93, no item 14 do Anexo | - 
‘Termo de Referéncia do Fdital de Pregdo Eletronico n* 0552/2013, ¢ Clausulas Quinta, Sétima e Nona do contrato n° 937/2014. 

x CLAUSULA TERCEIRA - DO PROCEDIMENTO 
3.1. Apos 0 procedimento de prorrogacilo ¢ recquilibrio econémico-financeiro, o valor anual estimado do contrato passaré de R$ 20.006, 
{vinte mil scis reais ¢€ oitenta ¢ oilo centavos) para R$ 20.616,72 (vinte mil seiscentos ¢ dezesscis reais ¢ sctenta ¢ dois centavos), a partir . 
02/04/2018. . 
3.2. O valor mensal estimado deste Contrato sera de RS 1.718,06 (um mil sectccentos ¢ dezoito reais € seis centavos) 

3.3. Passa(m) a vigorar a (s) Planilha (s) de Custos ¢ Formagdo de Precos anexa(s) a este Termo Aditivo (SEI n° 0549245), a partir, 

03/04/2018. 

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA 
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 20.616,72 (vinte mil sciscentos ¢ dezesscis reais ¢ 

setenta ¢ dois centavos), correré 4 conta de créditos orgamentirios consignados & CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393028/39252 — 
Superintendéncia Reg. no Estado PR - DNIT: Programa de Trabalho n° 26122212620000001; Natureza de Despesa n° 33903958 — Servicos de 

  

Telecomunicagdes. 

4.2. Para atender a despesa prevista no exercicio em curso foi solicitada Nota de Empenho no valor de RS 15.462,54 (quinze mil 

quatrocentos ¢ sessenta ¢ dois reais ¢ cinquenta ¢ quatro centavos) ¢ foi emitida a Nota de Empenho n° 2018NE800047, datada de 08/03/2018, no 
valor de R$ 9.56110 (nove mil quinhentos ¢ sessenta e um reais ¢ dez centavos), sem prejuizo da emissio de refor¢os ou anulagdes em raziio de 
disponibilidade orgamentaria, alteragdes no Programa de Trabalho ou em decorréncia de novas determinagdes legais. go 

43. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercicio subsequente, scra alocada 4 dotag4o orc¢amentaria prevista para 

atendimento dessa finalidade, a ser consignada 4 CONTRATANTE. pela respectiva Lei Orgamentaria Anual: 

Periodo de Execucao (para 0 exercicio 
subsequeate) Valor a ser Empenhado (para o exercicio subsequente) | _* 

1 de 2 ai 10:24



SEI/DNIT - 0709178 - Termo Aditivo http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_... 

  

  

      
  

—— per seats " ome Valor a ser Empenhado (para 0 exercicio subsequente) 

01/01/2019 2 03/04/2019 ee eee 

44, Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-4o os créditos ¢ empenhos que cobririo a despesa contratual prevista para 0 exercicio 

subsequente, conforme valor indicado no item anterior. 

5. CLAUSULA QUINTA ~ DA RENOVACAO DA GARANTIA 

$1, A CONTRATADA devera apresentar, garantia correspondente a 5% do valor total estimado do Contrato. 

6. CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO 

6.1. A CONTRATANTE providenciara a publicacao do extrato do presente Termo Adilivo na imprensa oficial até o quinto dia util do més 

seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

7. CLAUSULA SETIMA - DA RATIFICACAO 
7A. Permanccem inalteradas as demais Clausulas ¢ condigdes do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos niio modificadas por 
este Termo Aditivo. 

E, para firmeza ¢ prova de assim haverem, entre si, ajustado ¢ acordado, apds ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo 

é assinado pelas partes. 

Curitiba/PR. 16] 03/2018 

Chay > oa 
Ace JEAN SILVA 

  

Representante Legal da Contratada Ol S.A. (Em ee r egfonal do DNIT/PR recuperacto Judicial) 

Pra A | 2 

IVANIJME ROSA — 
  

  

Coordenador de Administragdo e Finangas Represpdiiante Legal da Contratada OI S.A. (Em 
DNIT/PR recuperayao Judicial) 

TESTEMUNHAS; 

CoB Sumy. be S. CAE 
Nome: CthiA Quand WE QVEA CTA Nome Cassio pute’ Line 04 Silva 

eee ft CPF CC) QD 58 
Referéncia: Processo nt $0609,001160/2014-47 SEI mn? 0709178 

  

    

2de2 12/3/2018 10:24


